河 南 省 消 防 救 援 总 队

豫消函〔2020〕35号

关于印发《河南省消防救援总队疫情防控期间

支持复工复产消防服务十项措施》的通知

各省辖市、航空港区消防救援支队：

为认真贯彻落实应急管理部和消防救援局关于统筹推进安全防范和复工复产的部署要求，总队研究制定了《河南省消防救援总队疫情防控期间支持复工复产消防服务十项措施》，现印发你们，并提出如下工作要求，请在确保疫情防控到位的前提下，抓好贯彻执行。

各地工作中好的做法和遇到的问题请及时报总队。

河南省消防救援总队

2020年3月6日
河南省消防救援总队

疫情防控期间支持复工复产消防服务十项措施

为认真贯彻落实应急管理部和消防救援局关于统筹推进安全防范和复工复产的部署要求，主动服务大局、保障大局，积极支持各类企业复工复产，疫情防控期间实行以下消防服务措施。
一、推行企业自主承诺。不得违规设置复工复产企业消防安全条件。各地负面清单外的企业复工复产，自行组织落实“三自主两公开一承诺”（自主评估风险、自主检查安全、自主整改隐患，向社会公开消防安全责任人、管理人，承诺本场所不存在突出风险或者已落实防范措施）。不得要求企业提供各种书面材料和人工统计报表。

二、优化申报受理方式。公众聚集场所使用、营业前消防安全检查实行一次受理。对申报资料不全、承诺现场检查时准备齐全的，实行“容缺受理”，现场检查时再查验；同一地市内推行“异地受理”，内部转办。现场检查实行“预约核查”，消防部门根据群众预约时间合理安排检查事项。

三、合理调整抽查比例。全面下调“双随机”抽查比例，减少抽查频次。对于未纳入复工复产范围的单位以及消防安全风险小、自主管理较好、2019年以来未发生火灾事故的企业，暂不列入“双随机”抽查对象。
四、轻微违法不予处罚。对消防安全违法行为轻微且按要求整改落实、未造成危害后果的，依法不予行政处罚。对因疫情管控造成消防安全隐患难以及时整改的，在采取其他防范措施保障消防安全的情况下，可不予立案处罚，不予临时查封。
五、创新消防管理模式。依托消防监督管理系统、城市消防远程监控系统、微信、钉钉等网络平台，了解企业消防管理、消防设施运行、用火用电等情况，指导落实消防安全巡查检查、火灾隐患整改、消防控制室和微型消防站值班备勤等工作制度。
六、提供消防技术服务。对检查发现的火灾隐患，指导帮助企业制定整改方案。对存在重大火灾隐患的，依托总队、支队两级技术指导组，开展点对点上门服务、网上会诊，指导企业有效管控风险、解决问题。对难以及时整改的，指导企业落实特殊管控措施。
七、开展免费线上培训。在河南消防网设立疫情期间企业复工复产消防安全教育培训资料库，免费供企业下载使用。消防部门通过网络课堂、视频直播等方式，对有需要的企业免费提供在线培训指导，提高企业消防安全管理水平和员工自防自救能力。
八、实施精准提示提醒。结合疫情发展和复工复产需要，省、市消防部门利用官方微信、微博等政务新媒体和手机短信，区分不同企业类别、不同受众群体，及时推送消防安全提示、提醒信息和消防安全常识，为复工复产提供消防安全指引。

九、强化自救技能指导。对复工复产企业微型消防站、专职消防队提供业务指导，组织初期火灾扑救技能培训，开展联合灭火救援演练，指导修订灭火疏散预案，提高企业自救能力。

十、前置执勤看护力量。根据辖区复工复产企业分布情况，对企业聚集、火灾风险较高等重点区域，视情定时调派力量设置前置执勤点，实行驻守监护、流动巡防，靠前筑牢灭火救援防线。
河南省消防救援总队                        2020年3月6日印发
经办人：王新凯                                电话：0371-66615451
PAGE
1